
اعتبار تاریخی کتاب مقدس عھد جدید

بخش اول: مقدمھ
بررسی اعتبار و صحت تاریخی کتاب مقدس مقولھ ای چند وجھی شامل

تاریخ، دانش اسناد و نسخ خطی باستانی و زبان شناسی است کھ ھر کدام از
این مباحث بھ تنھایی می توانند محتوای صدھا جلد کتاب باشند. در اینجا مانند

بحث وجود خدا مطالب بھ صورت بسیار فشرده ولی در حد امکان دقیق و
علمی خدمت دوستان ارائھ می شود.

کبیر،اسکندرفرمانرواییبھیونانامپراطوریمیلاد،ازقبل٣٣١سالدر
امپراطوری فارس را شکست داد و سلطھ خود را بر سرزمین ھای وسیعی
از اروپا و آسیای صغیر( ترکیھ کنونی) گرفتھ تا مرزھای ھندوستان تثبیت

کرد.
ایندرماند.پابرجامیلادازقبل١۶٧سالتاھمچنانیونانامپراطوری

حین فرھنگ و زبان یونانی  مخصوصا در حاشیھ دریای مدیترانھ و آسیای
صغیر سایھ گستر شد بھ طوری کھ تقریبا زبان یونانی تبدیل بھ زبان رسمی

این مناطق گشت.
زبان یونانی کھ در مناطق تحت سلطھ امپراطوری یونان رواج یافت زبان

Koineیونانی( Greekعامیانھ(یونانیکُینھ)یاCommonزبانباکھ)بود
کلاسیک یونان کمی فرق داشت. با افول   تدریجی امپراطوری یونان،

تبدیلناپذیرشکستقدرتیبھکھمیلادازقبل٢٧حدودرومامپراطوری
شده بود؛  ظھور کرد و از اروپای غربی و جنوبی گرفتھ تا آسیای صغیر و

کل مناطق حاشیھ دریای مدیترانھ را تحت حاکمیت خود درآورد ولی ھمچنان
نفوذ فرھنگ و زبان یونان بھ قوت خود باقی ماند. نامھای تعدادی از رسولان

مسیح مانند  پِطرُس، فیلیپُس و آندریاس و  وجود مجموعھ  شھرھای دِکا
پولیس( ده شھر)  در منطقھ یھودیھ مصداق این موضوع است. مثال دیگر



تقصیر نامھ ای بود کھ بھ دستور پیلاطُس( حاکم رومی منطقھ  یھودیھ) بالای
صلیب مسیح نصب شد کھ بھ سھ زبان یونانی، رومی( لاتین) و  عبری

نوشتھ شده بود:
« و بر سر او تقصیر نامھ ای نوشتند بھ خط یونانی، رومی و عبرانی کھ این

)٣٨آیھ٢٣فصل(بخوانید٢٣:٣٨لوقایھود.»انجیلپادشاهاست
تقریباکھ)Koineیونانی(زبانبھجدیدعھدھایکتابھمھدلیلھمینبھو

زبان بین الملل آن دوران بود؛ نوشتھ شده اند.
امپراطوری روم تحول عظیمی در حاکمیت نظم و قانون، راھسازی و تامین
امنیت راھھا برای مقاصد نظامی، تجاری و حمل و نقل در مستعمرات خود

ایجاد کرد کھ بھ طور غیر مستقیم بھ پیشرفت مسیحیت فراتر از مرزھای
یھودیھ کمک کرد.



بھمیلادازبعد٣٠سالحدودآسمانبھمسیحصعودازبعددیگر،سویاز
تدریج با افزوده شدن تعداد ایمانداران بھ مسیح در یھودیھ، جفای شدیدی از
سوی رھبران قوم یھود (کاھنان ، فریسیان و فرقھ ھای متعصب مذھبی) بر

کلیسا آغاز شد و اِستفان یکی از خادمین کلیسا و مدتی بعد یعقوب (برادر
یوحنا) کھ یکی از رسولان مسیح بود؛ در اورشلیم بھ شھادت رسیدند. عده

زیادی از ایمانداران مجبور بھ ترک خانھ و کاشانھ خود شدند و بھ تدریج بھ
شھرھا و مناطق اطراف منجملھ بھ شھر انطاکیھ واقع در شمال غربی سوریھ

مھاجرت کردند و  کلیسایی را در آنجا تشکیل دادند. برای اولین بار
ایمانداران بھ مسیح در شھر انطاکیھ، مسیحی خوانده شدند. بدین ترتیب پیام
مسیحیت بھ تدریج از یھودیھ بھ شھرھا و نواحی غیر یھود  نیز منتشر شد.

پولسُ  یکی از معروفترین رسولان مسیح در طول سفرھای بشارتی خود پیام
انجیل را بھ نقاط دور دست از آسیای صغیر (ترکیھ کنونی) گرفتھ تا یونان و

در نھایت  تا  بھ روم نیز  رساند. (نقشھ زیر را ملاحظھ کنید.)



در این حین کلیسا ھای متعددی در مناطق و شھرھای مختلف نظیر غَلاطیھ،
افََسُس، قرُِنتُس، کولسِی، فیلیپی، تِسالونیکی و روم تشکیل شدند. پولس  رسول

برای تعلیم و تشویق ایمانداران و خادمین این کلیساھا  نامھ ھای متعددی بھ
آنان ارسال می داشت کھ بھ رسالات پولس رسول معروف گشتند. این

رسالات  حدود یک سوم عھد جدید را تشکیل می دھند. در طول سفرھای
بشارتی، پولس رسول  دائماً مورد جفا و آزار قرار گرفت و بارھا زندانی شد

وپطرسروم،امپراتورنِروُندستوربھمیلادی۶۵سالحدوداینکھتا
پولس رسول در شھر روم بھ شھادت رسیدند. در ھمین دوران عده زیادی از
مسیحیان شھر روم،  بھ طرز وحشتناکی با انداختھ شدن جلو حیوانات درنده
در کولوسئوم و یا مشتعل شدن بر روی صلیبھا بھ قتل رسیدند؛ ولی ھمچنان

مسیحیت در سراسر امپراطوری روم منتشر شد.



۶۵تا۴۵ھایسالبینجدیدعھدھایکتاببقیھرسولیوحنامکتوباتبجز
میلادی نوشتھ شده اند.

یوحنا رسول کتاب انجیل یوحنا، رسالات اول، دوم و سوم و کتاب مکاشفھ
کتابویدرآورد.تحریررشتھبھمیلادی١٠٠تا٨٠سال ھایبینراخود

درکھزمانیمیلادی٩۶سالحدودراجدید)عھدکتاب(آخرینمکاشفھ
جزیره پَطموس( یکی از جزایر یونان در دریای مدیترانھ) در تبعید بھ سر

می برد نوشتھ است.
بنابراین توجھ بھ این نکتھ بسیار حائز اھمیت است کھ کتاب مقدس (عھد

ومختلفھایمکانمختلف،ھایزماندرکھاستکتاب٢٧شاملجدید)
رسولپولسمثالبرایاست.شدهنوشتھنفر)٩مختلف(اشخاصتوسط
دراست؛نوشتھرومدرزندانیازمیلادی۶٢سالدررافیلیپیانبھرسالھ
بھمیلادی٩۶سالوپطموسجزیرهدریوحناتوسطمکاشفھکتابکھحالی

رشتھ تحریر درآمده است. موضوع کتاب ھای عھد جدید نیز با ھم متفاوتند؛
در حالی کھ اناجیل  شرح حالی از  زندگی و تعالیم مسیح ھستند رسالات
پولس رسول کاملا جنبھ الھیاتی دارند و کتاب مکاشفھ کلا در مورد وقایع

آینده و امور آخر زمان است.
ھر چند کتب عھد جدید در موضوع، ادبیات، نحوه نگارش و لغات بھ کار

برده شده با ھم متفاوت ھستند؛ با این وجود ھمھ آن ھا با یکدیگر و با کتاب
مقدس(عھد عتیق) سازگاری کامل دارند و ھمگی تصویری واحد از شخصیت

تاریخی  عیسی مسیح ارائھ می دھند.



)Manuscriptsخطی(نسخدوم:بخش

ھمانطور کھ در بخش اول اشاره شد، بلافاصلھ بعد از صعود مسیح ( حدود
وشھرھابھیھودیھ،واورشلیممرزھایازفراترانجیلپیاممیلادی)٣٠

مناطق  مجاور نیز منتشر شد و کلیسا ھای متعددی تاسیس گردید. در آغاز،
تعلیم ایمانداران مستقیماً بھ عھده رسولان مسیح بود. ولی بھ تدریج با تاسیس

کلیساھای بیشتر واقع در شھرھا و مناطق  دورتر و مخصوصاً ھمزمان با
سفرھای بشارتی پولس رسول؛ رسولان مسیح افرادی را کھ مورد تایید آنان



و قابل اطمینان بودند، بھ شبانی کلیساھای مختلف گماشتند. در این حین بھ
منظور ھدایت و تعلیم ایمانداران شروع بھ نگارش رسالات و  کتب عھد جدید

کردند کھ بلافاصلھ نسخھ ھای متعددی  از آنان در بین کلیسا ھای مختلف
توزیع شدند.

بخشی از نامھ  پولس رسول  بھ  ایمانداران شھر کولسی واقع در آسیای
است؛شدهنوشتھرومشھرازمیلادی۶٠حدودکھکنونی)ترکیھصغیر(

گواه این مطلب است.

می رسانند.سلامشمابھدیماسوحبیبطبیبِلوقایو١۴«
استایشانخانھٔدرکھراکلیساییونِیمْفاسولاوَُدِکیھدربرادران١۵ِ

سلام رسانید.
کلیسایدرکھداریدمقرّرشد،خواندهشمابرایرسالھاینچونو١۶

دکیان نیز خوانده شود و رسالھ از لاوُدکیھ را ھم شما بخوانید. » رسالھ لاوُُ
١۶-۴:١۴کولسیان

انتشار تصاعدی نسخھ ھای کتب عھد جدید  در طی سالیان متمادی بین
کلیساھای مختلف  در شکل زیر نشان داده شده است.



original(اولیھواصلینسخھکنونتاکنیددقت documentسند)ھیچ
باستانی خطی(  بھ استثنای کنده کاریھای روی سنگ ھا و کتیبھ ھا و …) بھ
دست نیامده است؛ ھمھ این اسناد  بر اثر فرسایش از بین رفتھ اند، در جنگ

ھا و بلایای طبیعی نابود یا مفقود شده اند،  و یا این کھ تاکنون کشف نشده
اند. با این وجود متخصصین نسخ خطی قادرند با توجھ بھ نسخھ ھای

رونوشت (کپی) موجود از این اسناد، آنان را بازسازی کنند و بھ محتوای
نسخھ اصلی یا اولیھ دست یابند.

سھ ملاک اصلی کھ دقت و صحت این فرآیند را تعیین می کند، عبارتند  از:
موجودخطینسختعداد-١
خطینسخقدمت-٢
دیگرباستانیاسناددراصلیسندازموجودھایقولنقلتعداد-٣

مطابق این سھ ملاک فوق،  ھیچ سند باستانی ھمدوره با عھد جدید و یا حتی
چندین قرن بعد از آن، قابل مقایسھ با کتب عھد جدید نیست. بھ جرات می



توان گفت،   اگر ده اثر کلاسیک باستانی را جمعا و در یک جا با نسخ خطی
عھد جدید براساس این سھ ملاک مقایسھ کنیم؛ ھمچنان کتب عھد جدید با

ازیونانیخطینسخھ۵٧٠٠کنونتابود.خواھندپیشتازبسیارایفاصلھ
میلادی١٠٠حدودبھآنھاازبرخیقدمتکھاستشدهپیداجدیدعھدکتب

باز می گردد .
زبانبھجدیدعھدقدیمیبسیارخطینسخھ٩٠٠٠ازبیشاین،برعلاوه

ھای لاتین، سریانی (آسوری)، قبطی، عربی، ارمنی، گوتیک موجود است کھ
از  نسخ یونانی  ترجمھ شده اند کھ در موزه ھا و کتابخانھ ھای مختلف جھان

نگھداری می شوند.
(آیات١٨فصلیوحناانجیلازبخشیکھp۵٢پاپیروسنسخھنمونھبرای

متخصصینواستشدهیافتمصردراست)٣۶،٣٧و()٣١،٣٢
صغیر(آسیایدرواستمیلادی)١۵٠-١٠٠(سالبھمتعلقکھمعتقدند

ترکیھ کنونی) نوشتھ شده است.



جدیدترھاینسخھمحتوایصحتسال١٨۵٠ازبیشقدمتباپاپیروساین
(انجیل یوحنا) را تایید می کند.�👇👇👇�

Codexخطینسخھ Sinaiticusتقریباًاست؛شدهنوشتھپوسترویکھ
شامل کل کتاب مقدس  و متعلق بھ اواسط قرن چھارم میلادی است

میملاحظھزیرشکلدررانسخھاینازبرگیکمیلادی).٣۵٠_٣٠٠(
کنید.�👇👇👇�



متخصصین نسخ خطی، برای بازسازی محتوای یک نسخھ پاپیروس  گاھی
سالھا  وقت صرف می کنند. چنین پروژه ھایی بسیار طاقت فرسا و زمانبر

است.
codexوp۵٢مانندقدیمیخطیھاینسخھ sinaiticusارزشمندبسیار

ھستند زیرا از روی نسخھ ھای قدیمی تر و نزدیکتر بھ سند اصلی رونویسی
شده اند.



متخصصین نسخ خطی، برای بازسازی محتوای یک نسخھ پاپیروس  گاھی
سالھا  وقت صرف می کنند. چنین پروژه ھایی بسیار طاقت فرسا و زمانبر

است.
codexوp۵٢مانندقدیمیخطیھاینسخھ sinaiticusارزشمندبسیار

ھستند زیرا از روی نسخھ ھای قدیمی تر و نزدیکتر بھ سند اصلی رونویسی
شده اند.
درجدیدعھدکتب)ازquotation(قولنقلھزارانخطی،نسخبرعلاوه

اسناد خطی باستانی  دیگر متعلق بھ قرن اول تا چھارم میلادی موجود است
کھ بخش ھای  زیادی از عھد جدید را پوشش میدھند؛ بھ عبارتی حتی اگر

ھیچ نسخھ خطی قدیمی از عھد جدید وجود نمی داشت، متخصصین صرفاً با
این نقل قول ھا قادر بودند بخش اعظم کتب عھد جدید را بازسازی کنند. برای

مثال در رسالات کلمِِنْت از شھر روم، ایگناتیوس و پُلی کارپ از شھر
ایگناتیوسشده اند(کلمنت،نوشتھمیلادی١١٠تا٩۵سال ھایدرکھاسمیرنا

کتاب٢۵بھجدیدعھدکتاب٢٧ازاند)بودهکلیساپدرانازکارپپلیو
اشاره و آیات متعددی  نقل قول کرده اند.

در پایان یادآوری دو نکتھ بسیار مھم ضروری است:
الف-رسولان مسیح کھ بھ طور مستقیم یا غیر مستقیم در نگاشتن کتب عھد

جدید دخیل بوده اند، شاھدان عینی زندگی، مرگ، قیام و صعود مسیح بودند و
بھ خاطر بشارت انجیل سراسر زندگی خود را در جفاھا، زندان و یا در تبعید

گذراندند و تقریباً ھمھ آنھا شھید شدند.

خداوندآمدنوقوّتازچوننرفتیم،جعلیافسانھ ھایپیدرکھزیرا١۶«
ما عیسی مسیح شما را اعلام دادیم، بلکھ کبریایی او را دیده بودیم.» رسالھ

١:١۶پطرسدوم



شراکتماباھمشماتامی نماییماعلامراشماشنیده ایمودیدهآنچھاز٣«
١:٣یوحنااولرسالھباشید.»داشتھ

ب- رسولان مسیح از اینکھ تمامی کتب عھد جدید الھام خدا و کلام خدا است
مطلقا شکی  نداشتند بدین معنی کھ رسولان بھ الھام از روح خدا این کتب را

بھ رشتھ تحریر درآوردند.

راخداکلامچونکھمی کنیمشکرراخدادائماًنیزماجھتاینازو١٣«
کھ از ما شنیده بودید یافتید، آن را کلام انسانی نپذیرفتید، بلکھ چنانکھ

فی الحقیقۀ است، کلام خدا کھ در شما کھ ایماندار ھستید عمل می کند. » رسالھ
٢:١٣تسالونیکیانبھرسولپولساول

شمابھکھکلامیآناستاینواست.باقیابدالآبادتاخداکلمھلکن٢۵«
١:٢۵رسولپطرساولرسالھاست.»شدهدادهبشارت

بخش سوم: تاریخ و باستان شناسی

گویی  گذر زمان ھمچون جریان خروشان رودخانھ ای است کھ ھمھ چیز را
با خود می برد و بھ جز تکھ سنگ ھایی اینجا و آنجا چیزی باقی نمی گذارد.

آیا تاریخ را  می توان دقیقاً شناخت؟



آیا گذشتھ ھمچون بخاری فرّار نیست کھ جلوی چشمانمان ناپدید می شود  و
جز تصویری مبھم در ذھن، اثری از آن را نمی توان یافت؟

آیا روایتی کھ مورخین از تاریخ نقل می کنند دقیقا با واقعیت ھا منطبق
است؟

آیا با مطالعھ تاریخ می توان بھ واقعیت ھای عینی  آنچھ  کھ در گذشتھ ھای
بسیار دور اتفاق افتاده است پی برد؟ آیا تاریخ قابل اثبات  یا رد است؟ آیا

تاریخ تکرار میشود؟
ھرچند پاسخ بھ سوالات فوق پیچیده و خارج از حوصلھ این  مبحث است ولی
بھ دلیل اینکھ تا حدودی بھ موضوع جھان بینی مرتبط است در آینده بھ برخی

از جنبھ ھای آن خواھیم پرداخت. در این جا فقط  بھ ذکر چند نکتھ بھ طور
خلاصھ بسنده می کنیم:

الف- ھرچند ما انسانھا موجوداتی با حافظھ تاریخی بسیار کوتاه مدت ھستیم؛
ولی با این وجود گسستھ از تاریخ نیستیم.

ب- خدا بھ عنوان خالق «زمان» حاکم مطلق تاریخ بوده و زمان گذشتھ،
حال و آینده نزد او  یکسان است. ھیچ اتفاقی در جھان مادی و غیرمادی

وجود ندارد کھ نزد خدا آشکار نباشد؛ بھ عبارتی ھیچ رویدادی، از جابجایی
یک الکترون گرفتھ تا بلعیده شدن یک کھکشان توسط یک سیاھچالھ و یا

وقوع قتلی در قعر تاریخی گمنام،  نزد خدا پنھان نیستند.توجھ کنید حاکمیت
خدا بر تاریخ جھان و تاریخ بشری صرفاً بھ معنای دانش و آگاھی خدا از
رویدادھا نیست!  بلکھ بھ معنای این است کھ خدا ھمھ رویدادھا را مطابق

اراده خود بھ سمت مقصدی معین پیش می برد بھ عبارتی خدا صرفا
تماشاگر تاریخ نیست؛ بلکھ گرداننده آن است.(در آینده بھ این موضوع بیشتر

خواھیم پرداخت.)
  پ- با توجھ بھ توضیحات بالا روایتی کھ خدا از تاریخ ارائھ می دھد دقیق

ترین روایت است.



 ت-  مورخین با در دست داشتن ابزارھای مختلف می توانند وقایع و
رویدادھای گذشتھ را بررسی کنند و گزارشی نسبتاً دقیق و قابل قبول از آنچھ

اتفاق افتاده است ارائھ دھند؛ ھرچند ھمیشھ این احتمال وجود دارد کھ چنین
روایتی بھ دلیل پیش داوریھای ذھنی مورخ منعکس کننده واقعیت عینی نباشد
ولی با این وجود می توان ( در صورت وجود مدارک و شواھد کافی) چنین
روایتی را بررسی کرد و بھ  درست یا غلط بودن آن پی برد. برای مثال علم

باستان شناسی کھ بر مبنای روش ھای علمی توسعھ یافتھ است؛ یک ابزار
قوی برای پی بردن بھ گذشتھ ھای دور است.

ث-کسانی کھ بھ تاریخ با شک و تردید نگاه می کنند و مخصوصاً تاریخ دو،
سھ و یا پنج ھزار سال پیش را غیر واقعی و افسانھ می پندارند؛ زمانی کھ

صحبت از تاریخ چند میلیارد یا چند میلیون سال پیش کره زمین بھ میان می
آید چنان با آب و تاب و بدون کوچکترین شک و شبھھ از آن سخن می گویند

کھ گویی شاھدان عینی این رویدادھا بوده اند!
این بحث را با  ارائھ یک روایت تاریخی و ادلھ درست بودن آن بھ پایان

می بریم.

سیاسیشرایطازپیشسال٢٠٠٠حدودلوقاکھزیرتاریخیروایتبھ
منطقھ یھودیھ نقل می کند توجھ کنید.

پنطیوسکھوقتیدرقیصر،تیبریوسفرمانرواییازپانزدھمسالدرو١«
پیلاطُس، والی(فرماندار) یھودیّھ بود...

٣:١لوقاانجیل



دقت کنید چنین روایتی را می توان دقیقا ارزیابی کرد و بھ صحت و سقم آن
پی برد. کتاب مقدس، در وھلھ اول کتابی است تاریخی کھ ریشھ در حقایق
تاریخی دارد و رویدادھای تاریخی را گزارش می دھد؛ حتی در رسالات
پولس رسول کھ اکثرا جنبھ الھیاتی دارند باز می توان داده ھای تاریخی

متعددی را از آنھا استخراج کرد. حال اجازه دھید این روایت را بھ طور
فشرده و خلاصھ بررسی کنیم. ابتدا بھ شواھد داخلی در خود عھد جدید

بپردازیم. ھر  چھار انجیل و  کتاب اعمال رسولان  بھ پنطیوس پیلاطس بھ
عنوان فرماندار رومی یھودیھ کھ مسیح را محاکمھ می کند و دستور می دھد تا
او را مصلوب سازند  اشاره می کنند. پولس رسول  نیز در یکی از رسالات

خود بھ وی اشاره می کند. توجھ کنید چنین سازگاری با توجھ بھ اینکھ این
کتاب ھا در زمان ھای مختلف، توسط اشخاص مختلف و در شھرھای مختلف

نوشتھ شده اند؛ بسیار حائز اھمیت است و بھ صحت گزارش دلالت دارد.
اجازه دھید بھ شواھد خارج از  عھد جدید بپردازیم؛ تاسیتوس یکی از

مورخین مشھور (غیر مسیحی  و حتی ضد مسیحی)  رومی  قرن اول
Annalsخود(کتابدرمیلادی book XV chapter کندمیاشاره)44

کھ مسیح در ایام تیبریوس قیصر توسط فرماندار پنطیوس پیلاطُس بھ صلیب
محکوم می شود.مجسمھ ای از مورخ مشھور رومی تاسیتوس در محوطھ

ساختمان پارلمان وین، اتریش�👇👇�





کتیبھشوندمیموفقایتالیاییشناسانباستان١٩۶٢سالدراینبرعلاوه
ای سنگی متعلق بھ قرن اول میلادی را در شھر باستانی قیصریھ ماریتیما

کشف کنند.(ماریتیما یعنی مجاور دریا، واقع در غرب فلسطین یکی از
شھرھای مھم  ساحلی مدیترانھ در زمان مسیح بود.)

روی این کتیبھ بھ زبان لاتین  نوشتھ شده است:
بھ)Tiberium(تیبریوممعبدپیلاطسپنطیوسیھودیھفرماندارطرفاز

امپراتور تیبریوس تقدیم می شود.
درواقعایموزهدرواست!میلادی٣۶-٢۶بھمتعلقکتیبھاینقدمت

اورشلیم نگھداری می شود.


